
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAGNOLO P.TE "B. FENOGLIO"  
Via Confraternita 42 - 12031 BAGNOLO PIEMONTE (CN)  

Tel. 0175391804  Fax. 0175391804  eMail cnic83200a@istruzione.it - C. F.: 94033110043 C. M.: CNIC83200A 

 
PROT. SIGNED 

 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per 
l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione.  
In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – 
Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”.  
Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività 
digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017.  
Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-90 

“Pensiero computazionale…” 

CUP: B57I17000530006 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa del 2018/19; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. in particolare l’art. 25; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio 2019 approvato dal C.I.; 

VISTO l’avviso del MIUR Prot. AOODGEFID/prot. n. 2669 del 03/03/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
VISTO il Progetto redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica;  

VISTA la nota del MIUR, Direz. Gen. Affari Internazionali prot. AOODGEFID/28238 del 30/10/2018 con la quale è stata 
comunicata la formale autorizzazione all'avvio delle azioni e l'inizio dell'ammissibilità della spesa, con conclusione entro il 

30/09/2020;  
VISTO il proprio decreto prot. n. 0000253/VI.01 del 25/01/2019 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per la 

realizzazione del Progetto nelle annualità 2018/2019 e 2019/2020;  
VISTO l’avviso del MIUR Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e 

delle competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017;  

VISTO il Progetto redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica “Pensiero computazionale …”;  
VISTO il PTOF predisposto dall’Istituto Scolastico; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/28238 del 30/10/2018 con la quale il MIUR autorizza il progetto di cui all’oggetto e il 
relativo impegno di spesa, con conclusione entro il 30/09/2020 – con codice Identificativo progetto 10.2.2A-FdRPOC-PI-

2018-90;  

VISTA la Nota Miur prot. n. 31732 del 25/07/2017 (Aggiornamento delle Linee Guida per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria); 

 

 - n. 0001170 - 25/03/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



VISTO il proprio decreto prot. n. 0000253/VI.01 del 25/01/2019 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per la 
realizzazione del Progetto nelle annualità 2018/2019 e 2019/2020;  

VISTA la necessità di acquistare il seguente materiale per la realizzazione del PON Pensiero Computazionale: 
 Micro:bit - Small Classroom + pacchetto contenente tutto ciò di cui si ha bisogno per collegarlo al pc. 

 
VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, alle quali 

eventualmente aderire; 
VISTO che sul Mercato Elettronico sono presenti tali materiali;  

VISTO l’esito della ricerca dei beni sulla Piattaforma acquisti in Rete,  Mercato elettronico con una ricerca mirata sul tipo 
di prodotto e scegliendo la ditta che offre il miglior prezzo e  proseguendo con ODA ordine diretto; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016: 
 l’art. 36 c.2 lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;” 
VISTA la Linea guida n. 4 dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 
VISTO il Decreto 28/08/2018 n. 129 nuovo Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche; 

RITENUTO, pertanto, di far ricorso alla procedura affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a); 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa,  
 

. di procedere all’acquisto del seguente materiale sulla Piattaforma Acquisti in Rete – Mercato Elettronico, attraverso ODA 
ordine diretto: 

alla ditta MEDIA DIRECT SRL Via Villaggio Europa, 3 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI) pi02409740244 

  

 

 
 



il contratto verrà formalizzato secondo la forma della corrispondenza commerciale con modalità elettronica ai sensi delle 

norme vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dalla normativa; 

di procedere all’ordine del materiale sopra descritto; 

 

 - n. 0001170 - 25/03/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



di 197,64 all’attività P01-1 “PON Pensiero Computazionale - codice 10.2.2°-FdRPOC-PI-2018-90” al 

sottoconto 02/03/09 esercizio 2019;  

di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termine di scissione dei pagamenti (split payment) con 

versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

di ottemperare a quanto disposto dall’art. 25 del DL 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 

il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni emanata a seguito della pubblicazione del D. Lgs. 192/2012 “Tempi di 

pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura 
(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione); 

 si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/13, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, ed dalle 
linee guida di ANAC,  mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Istituto, sezione “Amministrazione trasparente”: 

il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola ROSSETTO  

ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 e del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato come Responsabile Unica del 
Procedimento il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola ROSSETTO.  

 

  

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Dott.   di Ric. Nicola ROSSETTO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
 

 - n. 0001170 - 25/03/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa


